2. Magna pecunia. Pecuniis abundans. Nempe villici dominus. — H-S LX millia. Circ. 12,300 fr.

3. Alii multi non agnoscunt millia. J.V. L.

4. Nuper. Priori Actione, quum testes producti sunt. — Juratus. Id est, testis productus.

5. Iterum multi, nt solet, non habent millia. J.V. L.

6. Dicit hoc, pro testimonio, priore Actione. — Censor. Cum L. Gellio Ca. Lentulus censorum magistratum gerat hoc anno 683. — Honoris causa. Eru. displicet qui reponendum censet, « hospitis ». Quare, nescio. Vulgate stat Wyteab. Bibl. Crit. I, 2, 15.

7. Diocli filio. Sic Virgilins dixit: « immitis Ulyssi ». Solebant Latini non raro graeca, aut barbara nomina in eis,

cui Geminus cognomen est, præteriri potest? ecquid hoc tota Sicilia clarius? ecquid indignius? ecquid manifestius proferri potest⁸? Quem is, uti Panormum venit, ad se vocari, et de tribunali⁹ citari jussit, concursu magno frequentiaque conventus. Homines statim loqui¹⁰; mirari, quod Apollonius, homo pecuniosus, tamdiu ab isto maneret integer: excogitavit¹¹; nescio quid attulit; profecto homo dives repente a Verre non sine causa citatur. Exspectatio summa omnium, quidnam id esset¹²; quum exanimatus subito ipse accurrit cum adolescenti filio: nam pater, grandis natu, jam diu lecto tenebatur. Nominat iste servum, quem magistrum pecoris¹³ esse diceret; eum dicit conjurasse, et alias familias concitasse. Is omnino servus in familia non erat. Eum statim exhibere jubet. Apollonius affirmare, servum se omnino illo nomine habere neminem. Iste hominem abripi a tribunali, et in carcerem conjici jubet. Clamare¹⁴ ille, quum raperetur, nihil se miserum fecisse, nihil commisisse; pecuniam sibi esse in nominibus; numeratam in praesentia non habere. Haec quum maxime

sic ad Latiorum rationem inflectere in genitivo juxta terminatinem secundæ. Plurima snt exempla ex Cicerone et aliis optimæ aetatis auctoribus. Vid. Voss. de Analog. II, 9.

8. Ernest. conj. legendum, *Quem iste, ut Panormum venit.* J. V. L.

9. *De tribunali.* In quo ipse sedebat prætor. — *Citari.* Ut coniurationis accusatus, causam dieceret eorum frequente convento hominum, qui magno concurso ad tribunal rei novitate exercitato, accesserant.

10. *Logni.* Subandi, cœperunt. — *Mancet.* Mansisset. — *Integer.* Intactus, quod plagam aliquam pecuniariam a Verre non accepisset.

11. *Excogitavit.* Verba sunt enjusdam e conventu dilectis: excogitavit Verres erineu aliquod contra Apollonium; nescio quam causam domo se eum attrit, ut hunc hominem divitem eitaret. Profecto eum homo dives.

12. *Id esset.* Quid Verres excogitaverat; quæcausa illa esset, ob quam citaretur Apollonius.

13. *Quem magistrum pecoris esse diceret.* Eum qui pastoribus præfiebatur. Vid. Serv. ad Æneid. lib. VII, vs. 185.

14. *Clamare ille.* Id est, Apollonius. — *In nominibus.* Id est, sibi deberi. — *In praesentia non habere.* Praesentem autem non habere.

summa hominum frequentia testificaretur, ut quivis intelligere posset, eum, quod pecuniam non dedisset, idcirco illa tam acerba injuria affici; quam maxime, ut dico, hoc de pecunia clamaret, in vincla conjectus est.

VIII. Videte constantiam¹ prætoris, et ejus prætoris, qui nunc reus non ita defendatur, ut mediocris prætor, sed ita laudetur, ut optimus imperator. Quam servorum bellum metueretur, quo suppicio dominos indemnatos afficiebat, hoc servos damuatos liberabat. Apollonium, locupletissimum hominem, qui, si fugitiivi bellum in Sicilia facerent, amplissimas fortunas amitteret, belli fugitivorum nomine², indicta causa, in vincla conjecit: servos, quos ipse cum consilio, belli faciendi causa, consensisse judicavit, eos sine consilii sententia, sua sponte, omni suppicio liberavit.

Quid? si ab³ Apollonio aliquid commissum est, quamobrem jure in eum animadverteretur, tanienne hanc rem sic agemus, ut criminis aut invidiae reo putemus esse oportere, si quo de homine severius judicavit? Non agam tam acerbe⁴; non utar ista accusatoria consuetudine, si quid est factum clementer, ut dissolute factum crimer; si quid vindicatum severe est, ut ex eo crudelitatis invidiam colligam. Non agam

VIII. 1. *Videte constantiam.* Id est, ut sibi constet prætor. Irouia: nam quae mox commemoravit, summam in illius actis repugnautem ostendout. More suo subiectus orator rei usratæ amplificationem.

2. *Belli fugitivorum nomine.* Quasi conscientius servorum conspirationis ipse fuisset.

3. *Quid? si ab.* Objectio tacita Hor-tensii, quasi Cicero, accusatorum more, ex eo quod severius judicatum esset, invidiam in reum concitaret.

4. *Non agam tam acerbe.* Refelli.

II. *Cic. pars secunda.*

tur objectio. Tota bujas loci argumentatio ad hoc dilectus potest reduci: Aut nocens fuit Apollonius, aut innocens; si fuit innocens, in vincula coniugi non debuit; si nocens fuit, suppicio affici debuit. Ergo Verres quoquo verterit se, reprehensionem non fugiet.— *Clementer.* Ut in servis Leonide, quos absolutos dimisit. — *Severe.* Ut in Apollonio. — *Quoad tu moles.* I. e. quoad eam tu ipse tuebere. — *Rescindere.* Ut in Apollonio rescidiisti, quem post annum et sex menses carcere liberasti; et accepta pecunia,

ista ratione : tua sequar judicia; tuam defendam auctoritatem, quoad tu voles. Simul ac tute cœperis tua judicia rescindere, mihi succensere desinito : meo enim jure⁵ contendam, eum, qui suo judicio condemnatus sit, juratorum judicum sententiis damnari oportere.

Non defendam Apollonii causam, amici atque hospitis mei, ne tuum judicium videar rescindere; nihil de hominis frugalitate, virtute, diligentia dicam ; prætermittam illud etiam, de quo antea dixi, fortunas ejus ita constitutas fuisse, familia, pecore, villis, pecuniis creditis, ut nemini minus expediret, ullum in Sicilia tumultum aut bellum commoveri; non dicam ne illud quidem, si maxime in culpa fuerit Apollonius, tamen in hominem honestissimum, civitatis honestissimæ, tam graviter animadverti, causa indicta, non oportuisse. Nullam invidiam in te, ne ex illis quidem rebus⁶ concitabo, quum esset talis vir in carcere, in tenebris, in squalore, in sordibus, tyrannicis interdictis tuis, patri exacta aetate, et adolescenti filio, adeundi ad illum miserum potestatem numquam esse factam : etiam illud præteribo, quotiescumque Panormum veneris illo anno et sex mensibus (nam tamdiu fuit in carcere Apollonius), toties ad te senatum Panormitanum adisse supplicem cum magistratibus sacer-

absolutum dimisi. — *Simul ac tute cœperis tua judicia rescindere, mihi succensere desinito. Succensere dasine, si nempe te, et tuam auctoritatem non defendo.*

5. Meo enim jure. Ad accusatoris personam me referam, et pro meo jure contendam, damnari oportere eum, qui suo judicio condemnatus sit, ut tuatatem damnasti; nam quam tuam de Apollonio judicium rescidiisti, im-

probum certe illud judicasti, atque ex eo ipse te condemnasti.

6. Ne ex illis q. reb. Quae sequuntur. In quibus notabis affectum commiserationis erga Apollonium excitari per amplificationem, ab adjunctis congregatis, dignitatis Apollonii, carceris, crudelitatis Verris, superbie et impietatis in condemnandis magistratibus et sacerdotibus Panormitanis pro Apollonio deprecantibus.

dotibusque publicis⁷, orantem atque obsecrantem, ut aliquando ille miser atque innocens calamitate illâ liberaretur: relinquam hæc omnia, quæ si velini persequi, facile ostendam, tua crudelitate in alios, omnes tibi aditus misericordiæ judicium jampridem esse præclusos.

IX. Omnia igitur ista concedam, et remittam: prævideo enim, quid sit defensurus Hortensius: fatebitur¹, apnd istum neque senectutem patris, neque adolescentiam filii, neque lacrymas utriusque plus valuisse, quam utilitatem salutemque provinciæ; dicet, rempublicam administrari sine metu ac severitate non posse; quæreret, quamobrem fasces² prætoribus præferantur, cur secures datae, cur carcer ædificatus, cur tot supplicia sint in improbos more majorum constituta? Quæ quum omnia graviter severeque dixerit, queram, cur³ hunc eumdem Apollonium Verres idem, repeente, nulla nova re allata, nullâ defensione, sine causa, de carcere emitte jusserrit? tantumque in hoc criminie suspicionis esse affirmabo, ut jam ipsis judicibus sine mea argumentatione conjecturam facere

⁷. *Sacerdotibusque publicis*, Sacerdotes publici, nulli templo præcipuo, nulli privato aumini præstabant manus, sed publice litabant in fauis a magistrato designatis.

IX. 1. *Fatebitur*. Occupatio Verris defensionum. — *Provincie*. Cujus interest malos pauciri, ut eeterorum improbitas meta contineatur.

2. *Quamobrem fasces*. Prætoribus in provincia sex lietores totidem præferebant fasces virgarn, e quibus secures eminebant ad terrorem improborum et supplicium nocentium. Lietorum manus erat triplex. Ibant ante magistratum non gregatim aut tewere, sed singuli, ordine ita ut li-

neam duverent; et qui magistratu proximus esset, proximus appellaretur. Populu submovebant venienti magistrati. Sontes virginæ cedebant, et securi feriebant. Liv. lib. I.

3. *Quaram eur.* Subiectio. Refellitur Hortensius ab ipsa Verris eum Apollonio ratione. — *Tantumque in hoc criminie suspicionis*. Nempe data Verri et Apollonio pecunia. Cur tam longa de Apollonio et tam brevis de Aristodamo et Leonte fit mentione? Quia istis pecuniam donata et subscripuerat Verres, in Apollonium autem atrocissime crudelitati et avaritiae turpissime babenras laxaverat ille prætor audacissimus.

permittam, quod hoc genus prædandi, quam improbum, quam indignum, quamque ad magnitudinem quæstus immensum infinitumque esse videatur.

Nam quæ iste in Apollonio fecit, ea primum breviter cognoscite, quot et quanta sint; deinde haec expendite atque æstimate pecunia⁴: reperietis idcirco haec in uno homine pecunioso tot constituta, ut ceteris formidines similiūm incommodorum, atque exempla periculorum proponerentur. Primum insimulatio⁵ est repentina, capitalis, atque invidiosi criminis. Statuite, quanti hoc putetis, et quam multos redemisse. Deinde crimen⁶ sine accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defensione. Æstimate harum rerum omnium pretia; et cogitate, in his iniquitatibus unum hæsisse⁷ Apollonium, ceteros profecto multos ex his incommodis pecunia se liberasse. Postremo tenebræ, vincula, carcer, inclusum supplicium⁸, atque a conspectu parentum ac liberum, denique a libero

4. *Æstimate pecunia.* Pensate quantum pecuniam dare quisvis velit, ut ne eadem patiatur. — *Reperietis.* Argumentum a causa finali. — *Ut ceteris* pecuniosis hominibus formido similiūm incommodorum proponeretur, quorum metu perculsi, es statim, data pecunia, redimerent.

5. *Primum insimulatio.* Brevis et pathetica descrip*tio* rerum quas Verres in Apollonium fecit. — *Invidiosi.* Quid enim odiosius, quam dominum insimulari cum servis conspirasse? — *Redemisse.* Dediisse pecuniam, ut ne istinsmodi criminis accusarentur.

6. *Deinde crimen.* Sulandi, affinguntur. — *Sine consilio.* Sine consiliariorum, seu assessorum prætoris sententia.

7. *Hæsisse.* Translatio sumptu de-

feris quæ in laqueos incedunt, atque in lis adhærescent; quasi laqueos ejusmodi Verres per totam provinciam pecuniosis hominibus posuisset, quos ceteri, præter solum Apollonium, pecunia vitassent.

8. *Inclusum supplicium* illud est quod patiuntur homines ab omni commercio in carcere semoti, quod nos vocamus *au secret*. Hæc duo verba delenda esse putant Gruter. et Gray. ut inepte hic assuts; sed non video quomodo sine his cetera stare possint, quibus sublati, antithetorum concinnitas periret. Est enim, ut notat Ern. idem quod = odium inclusum = ad Div. I. 9. Similiter ludit in *inclusus* et *exclusus*, Brut. 96. — *Liber spiritus.* Est ser quem communiter omnes et libere spiritu ducimus.

spiritu, et communi luce seclusum. Hæc vero⁹, quæ vel vita redimi recte possunt, æstimare pecunia non queo. Hæc omnia sero redemit Apollonius, jam mœrore ac miseriis perditus; sed tamen ceteros docuit, ante istius avaritiae ac sceleri occurrere. Nisi vero existimatis, hominem pecuniosissimum sine aliqua causa quæstus electum ad tam incredibile crimen, aut sine eadem causa repente e carcere emissum, aut hoc prædandi genus ab isto in illo uno adhibitum ac tentatum, et non per illum omnibus pecuniosis¹⁰ Siculis metum propositum et injectum.

X. Cupio mihi¹, judices, ab illo subjici, quoniam de militari ejus gloria dico, si quid forte prætereo. Nam mihi videor de omnibus jam rebus ejus gestis dixisse, quæ quidem ad belli fugitivorum pertinereunt suspicionem: certe nihil sciens prætermisi. Habetis hominis consilia, diligentiam, vigilantiam, custodiam defensionemque provinciæ. Summa² illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt imperatorum, ex quo genere iste sit. Ne diutins in tanta penuria viorum fortium talem imperatorem ignorare possitis: non ad Q. Maximi³ sapientiam, neque ad illius su-

9. *Hæc vero.* Fero hic non est adversativum, sed asseverantia, et idem est ac *sane profecto vita redimi*. Quæ tam gravia atque aerba annit, ut vel etiam mori satius sit, quam ea pati.—*Hæc omnia.* Ab his omnibus se redemit pecunia.—*Occurrere.* Maturè numerata pecunia.

10. *Omnibus pecuniosis.* Nempe ex uniuersitate existimandum similem aliorum complurium fortunam conditionemque fuisse.

X. 1. *Cupio mihi.* Digressio longa quæ ad totum genus imperatorum Verriæ attinet. Etenim tum ad Hor-

tenai proleptam, *quod Verres sit bonus imperator*, funditus evertendam, tum ad exhilarandum judicium, festive describit orator iatius luxuriam, molitatem et inertiam, ut intelligatur nihil minus ad talis prætoris defensionem pertinere, quam rei militaris commemorationem.

2. *Summa.* Hoc rei caput est. — *Quoniam plura.* Adde, et quoniam aliis alia virtute clariuit.

3. *Non ad Q. Maximi.* Hujus loel hie sensus est. Genus Verriæ non pertinet ad *Q. Maximi sapientiam*, neque ad *Africani celeritatem*. Hie observare

rioris Africani in re gerenda celeritatem, neque ad hujus, qui postea fuit, singulare consilium, neque ad Paulli rationem ac disciplinam, neque ad C. Marii vim atque virtutem; sed aliud genus⁴ imperatoris sane diligenter retinendum et conservandum, quæso, cognoscite.

Itinerum primum laborem, qui vel maximus est in re militari, judices, et in Sicilia maxime necessarius, accipite, quam facilem sibi iste et jucundum ratione consilioque reddiderit. Primum temporibus hibernis, ad magnitudinem frigorum, et ad tempestatum vim ac fluminum⁵, preclarum sibi hoc remedium comparat. Urbem Syracusas elegerat, cuius hic situs, atque haec natura esse loci celiique dicitur, ut nullus umquam dies tam magna turbulentaque tempestate fuerit, quin aliquo tempore⁶ ejus diei solem homi-

pretium est, quam apte et vere notentur singulis verbis optimorum, qui fuerunt in republica, imperatorum mores et ingenia; et festivam summorum imperaturum eum Verre, mortuum omnium nequissimo, esparationem. Q. Fabius Maximus, gestis quinque consulatibus illustris, sed patientia illustris, qua tumidum vietoria Cannensi Hannibalem et juveniliter exultantem nullivit; unde illi Cunctatris cognomen additum est. De ceteris atque notissimis quid attinet dicere?

4. Sed aliud genus. Hoc genus imperatoris, tam diligenter retinendum, ut non diutiis ignoretur, statim describit orator. Variant hoc in loco eodd. Lambinus habet « sed ad aliud genus imperatorum esse referendum, saeque, etc. » Vulgo, « sed ad aliud gen. imperatorum ». Ernest. correxit, « ad aliud genus imperatorem », i. e. in alio genere virtatis nobilem impe-

ratorem Verrem. Nos cum Græv. eod. Reg. annis sequenti, qui sensum egregium et minime obscurum suppeditat.

5. Ac fluminum. Quæ nempe hiberno tempore intumescent, et majore eum perieulo tracieuntur. Vetus liber, teste Hottum. « ac maximum ». Edd. Lamb. Man. al. « atque imbrum ».

6. Quin aliquo tempore. Id est, quin lunumes viderent solem aliquo tempore, aliqua hora, aliquo momento ejus diei. Seneca, Consol. ad Mare. cap. 17, memorat etiam tepidissima hiberna Syracusanorum, et firmat, quod hic ait Cicer. « nullum ibi esse diem sine interventu solis ». Hanc ejus urbitalandem eam Rhodo Plinius communicat. « Rhodi, inquit, et Syracusis nunquam tanta nubila obdinei, ut non aliqua hora sol cernatur ». Lib. II, cap. 62, tom. I, pag. 365, edit. nost. et ibi vid. not. Illud idem de Alexandria scribit Ammianus, lib. XXII.

nes viderint. Hic ita vivebat iste bonus imperator hibernis mensibus, ut eum non facile, non modo extra tectum, sed ne extra lectum quidem quisquam vide-ret : ita diei brevitas conviviis, noctis longitudo stu-pris et flagitiis conterebatur. Quum autem⁷ ver esse cooperat, cuius initium iste non a Favonio, neque ab aliquo astro⁸ notabat; sed, quum rosam⁹ viderat, tunc incipere ver arbitrabatur : dabat se labori atque itineribus; in quibus usque eo se præbebat patientem atque impigrum, ut eum nemo umquam in equo se-dentem videret¹⁰.

XI. Nam, ut mos fuit¹ Bithyniae regibus, lectica octophoro² ferebatur, in qua pulvinus erat perluci-dus, Melitensi³ rosa fartus : ipse autem coronam ha-

7. *Quum autem.* Veris initium varie veteres assignarunt. C. Julius Cæsar, devictis Pompeii partibus, quum se ad ordinandum reipublicæ statum con-vertisset, fatigisque corrigeret, principium veris statuit ad diem octavum ante kalendas aprilis, hoc est, die 25 martii. A Cæsaria ratione nostra parum distat ratio. Nostri enim principium illud notant a primo gradu Arietis in quem sol ingreditur. Veris primus me-nia veteribus dicebatur *ver novum*, secundus *adultum*, tertius *præceps*. Quid etiam in tribus aliis anni tem-poribus observabatur.

8. *Ab aliquo astro.* Ab uno aliquo e signis dundecim zodiaci, sive illod sit Aquarius, sive Aries, aut quendvis aliud.

9. *Sed quum rosam.* Quae vere præ-cipi, saltem apud nos, salet florere.

10. *Sedentem videret.* Alind et mul-ta illustrius patientiæ exemplum dabit Sueton. in Jnl. 57.

XI. 1. *Ut mos fuit.* Cum regibus Bithyniae Verrem confert at mollitatem,

luxuriam ejusque superbiam penitus adnimbret. Lectice usus ex Asia Ro-mam pervenit Graecianis temporibus. Ea saeplus feminæ, raro viri, nisi in supinis deliciis, ant morbo, ve-ctabantur. Vid. supra lib. IV, cap. 14. Lecticarum usum, quia ultra modum vulgatus fuerat, Cæsar postea lege coerent. Sueton. in Jnl. cap. 43.

2. *Octophoro.* Quia octo servorum humeri ferebatur. O vere novum ge-nus imperatoris! qui nescit virtutem pulvulerentam esse, cingulatam, callo-sas habere manus: ut ait Sen. de V. B. cap. 7.

3. *Melitensi.* Melitensis rosa nulli-bil landatur. Codex Ursini habet *Mile-sia rosa*, quæ lectio Grævio non dis-plicet. Certe Milesiam rnsam landat Plinius, lib. XXI, cap. 4. Itaque Hen-ric. de Mesmes legebat (quam ejus conjecturam adjuvant plurimi codices) *Melitensis* pro *Melitensi*, ut esset e li-nu Melitensi, quod olim fuit in deliciis, utpote tenuissimum et subtilissimum. Recepérunt Ernæst. et alii.

bebat unam in capite, alteram in collo, reticulumque⁴ ad nares sibi admovebat, tenuissimo lino, minutis maculis, plenum rosæ. Sic confecto itinere, quum ad aliquod oppidum venerat, eadem lectica usque in cubiculum deferebatur. Eo veniebant Siculorum magistratus, veniebant equites romani⁵, id quod ex multis juratis audistis; controversiae secreto deferebantur; paullo post palam decreta auferebantur; deinde, ubi paullisper in cubiculo, pretio, non aequitate jura descripscrat⁶. Veneri jam et Libero reliquum tempus deberi arbitrabatur.

Quo loco mihi non prætermittenda videtur præclari imperatoris egregia ac singularis diligentia. Nam scitote esse oppidum in Sicilia nullum ex iis oppidis, in quibus consistere prætores et conventum⁷ agere solent, quo in oppido non isti ex aliqua familia non ignobili delecta ad libidinem mulier esset. Itaque nonnullæ ex eo numero in convivium adhibebantur palam: si quæ castiores erant, ad tempus⁸ veniebant; lucem, conventumque vitabant. Erant autem convivia, non illo silentio prætorum⁹ atque imperatorum, ne-

4. *Reticulum*. Erat capitis tegumentum, quo mulierum capilli retinebantur, et effeminatorum. Juven. II, 96. Porpureum adhibebant luxuriosi et meretrices. Casaub. ad Athen. 15, 8. Reticulo etiam panes ad aleudam familiam deferebantur. Horat. I, sat. 1, 46. Hie vero sumitnr pro sacculo linneo rarioris texture, et parvis foraminibus distincto. Confer Paschal. de Coronis, II, 6. — *Loco admovebant* vett. edd. male « apponebant ».

5. *Equites romani*. Qui negotiabantur in Sicilia.

6. *Jura descripscrat*. Verres jura assignabat, adjudicabat quam enique pe-

titionem, aut abjudicabat, nulla aequitatis, sola pecunia a singulis acceptæ habita ratione. Conf. Cæs. B. C. III, 42.

7. *Conventum agere*. Idem est ac forum agere. Oppida erant quædam in provinciis, in quibus forum agebat prætor. Huc conveniebant cives romani, qui in provincia negotiabantur, a prætore, quum forum agere vellet, advocati.

8. *Ad tempus*. Subaud. *constitutum*. Nimirum quum turba convivarum aut discesserat, aut vino somnoque erat sepulta.

9. Multi post prætorum addunt pop. rom. J. V. L.

que eo pudore, qui in magistratum conviviis versari solet, sed cum maximo clamore atque convicio¹⁰: nonnumquam etiam res ad manus atque ad pugnam veniebat. Iste enim prætor severus ac diligens, qui populi romani legibus numquam paruisse, illis diligenter legibus, quæ in poculis ponebantur¹¹, obtemperabat. Itaque erant exitus ejusmodi, ut alius inter manus e convivio, tamquam e prælio, afferretur; alius, tamquam occisus, relinquetur; plerique fusi¹² sine mente, ac sine ullo sensu jacerent: quivis ut, quum adspexisset, non se prætoris convivium, sed ut Cannensem¹³ pugnam nequitiae videre arbitraretur.

XII. Quum vero ætas summa¹ esse jam cœperat, quod tempus omnes Sicilæ semper prætores in itineribus consumere consueverunt, propterea quod tum putant obeundam esse maxime provinciam, quum in areis frumenta sunt; quod et familiae congregantur, et magnitudo servitii² perspicitur, et labor³ operis maxime offenditur, et frumenti copia communet,

^{10.} *Convicio.* Est sonus ex multis vocibus confusus, quasi *convocium*.

Vid. Phædrum Burmann. I, 65.

^{11.} *Ponebantur.* Ab eo qui, sorte doctus, convivii *magister* esset, et legem atque ordinem edendi, bibendi, ciborum ponendorum, et loci in mensis imperaret. Quod autem illis bibendi legibus diligenter obtemperabatur, sic desinebant ista Verris convivia, ut alios, etc. Notabis lepidam allegoriam ductam de re militari, ideo, quia de imperatore narratur.

^{12.} *Fusi.* Dispersi, sine ordine ac dignitate.

^{13.} *Ut Cannensem.* Id est, videre arbitraretur stragam editam libidine illi stragi similem quam ad Canas ferrum punieum edidit. Pariter enim fusa hu-

mi et prostrata, hic ferro, illic vino jacebant corpora.

XII. ^{1.} *Ætas summa.* Hie et infra cap. 31, est ætas præceps, seu finiens, sub initium septembri, quia tuoo temporis frumenta sunt in secis, qui locus erat in agro, ubi frumenta seeta terebantur et arescebant.

^{2.} *Magnitudo servitii.* An familia numerosa sit; quæ sunt, ut ait Tibullus, « satori bona signa coloni. »

^{3.} *Labor operis.* Quia tam maxime offenditur, h. e. deprehenditur, reputatur quantus sit in rustico opere labor, quantum frugum illo anno productus; et inde prætores quid in decumas imperari posuit, facile judecent. Sic Gruter. Græv. Ernest. At e tribus Paris. eodd. erit Lallemand. offendit,

tempus anni non impedit: tum, inquam, quum concursant⁴ ceteri prætores, iste novo quodam ex genere imperator, pulcherrimo Syracusarum luco⁵ stativa sibi castra faciebat. Nam in ipso aditu atque ore portus, ubi primum ex alto⁶ sinus ad urbem ab litore infleccitur, tabernacula carbæsis intenta velis collocabat. Huc ex illa domo præatoria, quæ regis Hieronis fuit, sic emigrabat, ut per eos dies nemo istum extra illum lucum videre posset: in eum autem ipsum lucum aditus erat nemini, nisi qui aut socius, aut minister libidinis esse posset. Huc omnes mulieres, quibuscum iste consueverat, conveniebant, quarum incredibile est quanta multitudo fuerit Syracusis; huc homines digni istius amicitia, digni vita illa conviviisque veniebant. Inter ejusmodi viros ac mulieres, adulta ætate filius versabatur: ut eum, etiam si natura a pa-

quod ille sic interpretatur: Operosus messia labor servos maxime ineitare potest ad conjuratioem; quem sensum, quamvis satis aptus Sebützio videtur, loco non accommodari puto.

4. *Concursant.* Concursare dicitur etiam de uno homine, qui negotiorum suorum, aut alterius causa, multis invitat, salutat, et modo huc, modo illuc currit.

5. *Luco.* Ut legunt Grævius et alii; sed testatur Lamb. codices MSS habere *loco*. Recepit Ernest. monito ceteram loci totius descriptionem luco non conuenire. Verum quom summa ætas exact, apłissimum videtur Verrem sylvulum exquisisse, qua colores vitaret. — *Stativa* castra proprie sunt legionum quæ secundum flavios ad imperii limes coutra Barbarorum impetus tacudum ponebantur ad diutinatem, et a stando stativa appell-

labantur, quasi dicas diu mauentia, diu stautia. Alia fuerunt hiberna, alia æstiva. Bergier, de Viis mil. lib. III, cap. 37. Porro secessum illos quem amonitatis causa sibi fecerat Verres in ipso aditu, id est, in extrema parte insulæ, castrorum nomine appellat orator, quia de imperatore loquitur, et addit *stativa*, quo verbo significat quod mox subiicit, Verrem extra buce locum non visum fuisse, in eo constater actiisse.

6. *Ubi primum ex alto.* Ubi incipit ex alto mari aqua litus alluere, et ab litore in portus alveum urbem versus infecti. *Carbasus* erat lini genua, mire tenuitatis in Hispania Tarraconenensi repertum, quo texebantur uestes magni pretii. Plin. lib. XIX, cap. 1. *Carbasiois* velis foræ et theatra olim antiqui obtexuere, moris bujus auctore P. Lentulo Spinthere. Plin. ibid.

rentis similitudine abriperet, consuetudo⁷ tamen ac disciplina patri⁸ similem esse cogeret. Huc Tertia illa perducta per dolum atque insidias ab Rhodio tibicine, maximas in istius castris effecisse turbas dicitur, quum indigne pateretur uxor Cleomenis Syracusani, nobilis mulier, itemque Æschronis, honesto loco nata, in conventum suum mimi Isidori filiam venisse. Iste autem Hannibal, qui in suis castris virtute⁹ putaret oportere, non genere certari, sic hanc Tertiam dilexit, ut eam secum ex provincia deportaret.

XIII. Ac per eos dies, quum iste cum pallio¹ purpleo talarique tunica versaretur in conviviis mulieribus, non offendebantur homines in eo; neque moleste ferebant, abesse a foro magistratum, non jus dici, non judicia fieri; locum illum litoris percrepare totum mulierum² vocibus, cantuque symphoniae; in foro, silentium esse sumnum causarum atque juris, non ferebant homines moleste: non enim jus abesse videbatur a foro, neque judicia; sed vis, et crudelitas, et bonorum acerba atque indigna direptio.

Hunc tu igitur imperatorem esse defendis, Hortensi? hujus furtas, rapinas, cupiditatem, crudelitatem, superbiam, scelus, audaciam, rerum gestaruni magni-

7. *Consuetudo*. Quia in naturam vertitur. — Omne convivium obsecnis cautieles atrepit; pudenda dictu spectantur a pueris. Fit ex his consuetudo; deinde natura. Quintil. lib. I, cap. 2.

8. Cod. Ox. patris, quam probat lectionem Gorenz. ad Cie. de Fin. V, 12; item Harles. et Beck. ad hunc locum.

9. *Iste Hannibal qui...virtute*, etc. Alludit ad hoc dictum Hannibalis ex Enni. Aen. 12, «hostem qui feriet, mi-

hi erit Carthaginensis, quisquis erit».

XIII. 1. *Cum pallio*. Pallium Graecorum erat, et Romanis indignum. — *Talari*. Hinc notatur etiam Verris mollities; nam ejusmodi tunica mulierum erat. Qui ea utebantur, male audiebant. Tunice virilis mensura vnlgo erat, ut paullo infra genus cederet; nam infra mulierum est, supra centurionum. Quintil. XI, cap. 3; A. Gell. lib. VII, cap. 12.

2. Apud Nonium, IV, 63, legitur *mulieribus*. J. V. L.

tudine atque imperatoriis³ laudibus tegere conaris? Hic scilicet est metuendum, ne, ad exitum defensionis tuæ, vetus illa Antoniana dicendi ratio atque auctoritas proferatur: ne excitetur Verres, ne denudetur a pectore, ne cicatrices populus romanus adspiciat, ex mulierum morsu, vestigia libidinis atque nequitiae.

Dii faciant, ut rei militaris, ut belli mentionem facere audeas! Cognoscentur enim omnia istius æra⁴ illa vetera, ut, non solum in imperio, verum etiam in stipendiis⁵ qualis fuerit, intelligatis; renovabitur prima illa militia, quum iste⁶ e foro abduci, noui, ut ipse prædicat, perduci solebat; aleatoris Placentini castra⁷

3. Alii, ut Olivetus, Lallem. habent *imperatores*. J. V. L.

4. *Æra*. Sunt stipendia quæ militibus annis dabentur, et sumuntur pro annis militie. Hæc igitur est sententia: Cognoscetur vetus illa omnis istius militia; quando et cuius imperatoris in castris æra, seu stipendia meruerit. Sic Verri libidines allegrice significat orator.

5. *In stipendiis*. Quum stipendia mereretur miles.

6. *Quum iste*. Ludit in verbis *adduci*, *perduci*. Solebant nobiles adolescentes, quoniam primum praetextam deponerent, togamque virilem induerent, in forum ubi iudicia exercebantur, ab amicis ad oratores audiendos perducei. Verres, quia videri vellet a prima ætate bonarum rerum studiis fuisse deditus, hoc modo perductum se in forum fuisse prædicabat. At contra enudem foro, non iudicario, sed illo in quo inambulabant otiosi et flagitosi homines, per nequitiae magistros, quibus solis utebatur, abduci ad sedes libidines solitum fuisse contendit orator. Sic Desjard. et gallicus interpres. Diverso autem omnino sensu Ernest. qui sic

explost, ut *abduci* de ære alieno e luxuria intelligat, propter quod addictus creditor et *abductus* ab eo de foro domum est, et obnoxius factus libidini alienus; alterum vero *perduci*, de Verro expedito propter formam ad libidinem, et propterea in foro quæsito, et deinde perdueto ad eos qui eum ad libidinem expeterent. Ceteras interpretationes, ut pote ad locum nihil facientes prætere: mihi prior magis arridet, quoniam ipse Cicero paulli infra dicat omnia ejus damnata, etatis fructu se corporis quæstui fuisse reparata. Videant doctiores.

7. *Castra* appellat loca illa Iudicis aleatoria destinata, quibus quævis frequens adesset, tamen stipendio est orbus. Quum enim propter infrequentiam, absentiam adimi stipendium militibus soleat. Ex ambiguo jocu elegans est; nam quum videatur dicere, tamen ei stipendium est ademptum, significat, ales Verrem omnia sua bona perdidisse. Nam ære dirui, dicitur tam de milite, cui stipendium ignominiae causa est ademptum, quam de eo, quem alea undavit. *In stipendiis*, dum in aleatoria Placentini castris militavit,

commemorabuntur, in quibus quum frequens fuissest, tamen ære dirutus est; multa ejus in stipendiis danua proferentur, quæ ab isto, ætatis fructu, dissoluta et compensata sunt. Jam vero, quum in ejusmodi patientia turpitudiniis, aliena, non sua satietate obdurnisset; qui vir fuerit, quot præsidia, quam munita, pudoris et pudicitiae, vi et audacia ceperit, quid me attinet dicere, aut conjungere cum istius flagitio cujusquam præterea dedecus? Non faciam⁸, judices; omnia vetera pretermittam; duo sola recentia sine cuiusquam infamia ponam; ex quibus conjecturam facere de omnibus possitis: unum illud, quod ita fuit illustre notumque omnibus, ut nemo tam rusticanus homo, L. Lucullo⁹ et M. Cotta consulibus, Romam ex ullo municipio vadimonii causa venerit, quin sciret, jura omnia prætoris urbanii¹⁰, nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculæ gubernari; alterum, quod, quum paludatus¹¹ exisset, votaque pro imperio

8. Non faciam. Præteritum gravis quia eo magis oneratur Verres, quod sibi quisque animo singit ad arbitrium, quæ tacet uram.

9. L. Lucullo. Annos Urbs 679, quo anno Rumæ præturam urbanam gessit Verres.

10. Male olim legebatur, pop. rom. J. V. L.

11. Paludatus. Indutus paludamento, quod pallii species, idem, ut putatur, atque ehismys, vestis militaris fuit; ex Ilertria ad Romanos transferat, teste Floro lib. V. Color ejus eximius a coco, sen purpureus. Hoc induti imperatores ad bellum inter vnts, et frequentiam amicorum eos dedueantur, proficicebantur. *Nuncupare* est expresse et numinatum pro-

nuntiare. Hoc verbum solemne est et in iis rebus, quæ certis et conceptis verbis publice privatumque persiguntur. Hinc usitata formula: * Ut lingua noncupassit; ita jus est*. *Vota nuncupare* est numinatum et coceptis verbis aliquid vorare. Mos erat olim ut imperatores in Capitolin vota Juvi, pro felici armorum sonrum successu, facerent, quæ in tabolas, præsentibus multis, referrentur; atque ita votis noncupatis, in provinciam exirent. Ibidem etiam ad bellum ituri auspicie capiebant; hoc est, sumnum rerum gerendarum, et belli administrandi imperium. Hac enim voce deoportatur vis ipsius somnis potestatis, et eminenq; rerum gerendarum auctoritas, atque efficacia quasi divinitus,

suo, communique populi romani¹² nuncupasset, noctu, stupri causa, lectica in Urbem introferri solitus est ad mulierem, nuptam uni, propositam omnibus, contra fas¹³, contra auspicia, contra omnes divinas atque humanas religiones.

XIV. O dii immortales! quid interest¹ inter mentes hominum et cogitationes? Ita mihi meam voluntatem, spemque reliquæ vitæ, vestra populique romani existimatio comprobet, ut ego, quos adhuc mihi magistratus populus romanus mandavit, sic eos accepi, ut me omnium officiorum obstringi religione arbitrarer! Ita quæstor sum factus, ut mihi honorem illum non tam datum², quam creditum ac commissum putarem. Sic obtinui³ quæsturam in provincia Sicilia, ut omnium

ab ipso Jove, concessa imperantibus.
— *Pro imperio suo*, id est, ut sihi imperanti dii faverent.

^{12.} *Al. republica. J. V. I.*

^{13.} *Contra fas.* Magistratui post vota nuncupata, ex Urbe in provinciam egresso, fas non erat in eam, nisi confecta provincia, regredi. Alioquin auspicia quæ ceperat in Capitulio, et imperium, statim amittiebat. Hinc est quod addit Cicero, *contra auspicia*, id est, contra auspiciorum, seni imperii retinendi rationem.

XIV. 1. *Quid interest.* Quum in hoc loco et sibi et Verris comparationem proponat orator, et ea quæ fecerit questor, et que facturus sit sedilis predicet, quibusdam visus est superbae extra rem propositam excedere, istamque toties objectam vani ingenii suspicionem confirmare. Verum minor hie gloria quam ambitio: etenim, jam magistratus, Cicero, ea nititur occasione, quæ ex tot et tantis propositis flagitiis ac facinoribus facile erumpit, ut ipse quodammodo nos intimos

sensus profiteatur, et quæ ratione sibi populi rom. gratiam conciliari velit, aperte declareret. Neque sane sine quodam voluntatis sensu tam nobiles voces a populo erant excipiendæ, qui in illa pene omnium ordinum ac magistratum corruptela, saltem cuinere videret magnum virum qui conscientia fretus, ad honores per virtutem tantum progrederetur.

2. *Non tam datum, quam creditum.* Sic optime Henric. de Mesmes. Olim — tunc non solum datum, sed etiam creditum. Quod defendit Ernest. ut acutius et elegantius. Horum verborum haec est differentia, quod datis rebus male ut licet, commissis et creditis non licet, quia earum est reddenda ratio. Sic nra et beneficium et officium complectitur. — *Extraordinariis cupiditatibus*, id est, quæ sunt contra modum, et ordinem vita temperantis et moderatæ, ut quum quis vino et epulis utitur, non ut necessitatibus pareat; sed in his rebus novas excoigitat voluptates.

3. *Sic obtinui.* Sorte.

oculos in me unum conjectos arbitrarer; ut me, quæsturamque meam, quasi in aliquo orbis terræ theatro versari existimarem; ut omnia semper, quæ jucunda videntur esse, non modo his extraordinariis cupiditatibus, sed etiam ipsi naturæ ac necessitati denegarem.

Nunc sum designatus ædilis⁴; habeo rationem, quid a populo romano acceperim: mihi ludos⁵ sanctissimos maxima cum cærimonia Cereri, Libero, Liberaeque faciundos; mihi Floram matrem⁶ populo plebique romanæ ludorum celebritate placandam; mihi ludos antiquissimos, qui primi romani⁷ sunt nominati, maxima cum dignitate ac religione Jovi, Junoni, Mineræque esse faciundos; mihi sacrarum ædium protractionem, mihi totam urbem⁸ tuendam esse commissam: ob earum rerum laborem et sollicitudinem fructus

4. *Designatus ædilis.* Et quidem prior; nam ædiles erant duo, *cuniles* dicti a sella curali in qua sedendi jus habebant. Alii erant ædiles minores, dicti *plebeii*, qui sellæ curulis ius non habebant. Primi ædiles curules creati sunt anno Urbis 388. Eorum triplex erat procuratio: 1° ædium sacrarum et privatarum; 2° ludorum solemnium; 3° annouæ. Ad pleniorum hujus rei intelligentiam, vid. Spanh. de usa et præst. numis. Diss. 10.

5. *Mihi ludos.* Isti Indi tribus quamvis diis, ut patet ex hoc loeo, essent communes, tamen *Cereales*, ab una Cerere, dicti sunt. Initium habebant, ex calendario, ad diem quintum idas, seu 9 aprilis, atque per octo dies continuabantur.

6. *Mihi Floram matrem.* Floralia, seu florales ludi Romæ celebrabantur 4 kal. maii, 28 aprilis, per sex dies, cum omni lascivia. Ludi florales celebrari coepunt anno Urbis conditæ 513 non ex meretricis ejusdam heri-

ditate, ut putavit Laetaut. lib. I, esp. 20, sed ex multatia pecunia eorum, qui peculatus damnati fuerant, quia publicum populi romani agrum depasti essent, ut narrat Ovid. Fast. V, 283 et seqq. Hæc initia fuerunt Florium, quæ exinde celebrata non sunt, nisi quum anni ratio posceret, aut libris Sibyllinis prescriberetur. At anno 580 ex verni temporis intemperie et anni austeritate decreatum est ut anni deiuncta celebrarentur. Ovid. Ibid.

7. *Qui primi.* Hos L. Tarquinius instituit, primosque in circlo, qui maximus dicitur, dedit, bello cum Latini feliciter gesto, et Appiolis captis. Solemnies deinde anni mansere ludi, primisque Romani sunt nominati. Livius, lib. I, cap. 35; Onuph. de Ludis circ. lib. I, c. 4; Rosin. lib. V, c. 19.

8. *Totam urbem.* Nam ad ædificia tanta privata quam publica, tam sacra quam profana, et ad ea omnia, quæ ad Urbia tutelam et ornamentum facerent, ædilium procuratio pertinebat.

illos datos, antiquiorem⁹ in senatu sententiae dicendae locum, togam praetextam¹⁰, sellam curulem, jus imaginis¹¹ ad memoriam posteritatemque prodenda¹².

Ex his ego rebus omnibus, judices, ita mihi deos omnes propitos esse velim, ut, tametsi mihi jucundissimus est honos populi¹³, tamen nequaquam tantum capio voluptatis, quantum sollicitudinis et laboris, ut haec ipsa aedilitas, non, quia necesse fuerit, alicui candidato data, sed, quia sic oportuerit, recte collocata, et judicio populi in loco posita esse videatur.

XV. Tu, quum¹ essem prætor renuntiatus quoquo modo (mitto enim et pretereo², quid tum sit actum); sed quum essem renuntiatus, ut dixi, non ipsa præco-

9. *Antiquorem.* Id est, priorem; ante omnes nimirum senatores, atque etiam magistratus; consulibus tamen, prætoribus, censoribus exceptis.

10. *Togam praetextam.* Ad vero ita honorissem aestimari debuit jus illud togæ praetextæ, quod permettebat oronibus magistratibus tam romanis quam in coloniis, municiplisque, quod Rome insimo generi, magistris virorum et collegiurum? Docet Liv. lib. XXXIV, cap. 7, tom. VI, pag. 352 edit. nost.

11. *Jus imaginis.* Id est, nobilitatem. Nobilitas et imagines promiscue sepe sumuntur. Qui majorum jure auorum babuerunt imagines, si nobilis; qui suas tantum, si novi; qui nec majorum, nec suas, ignobiles appellatis sunt. Nemini permittebatur jus imaginis nisi illi qui magistratus curules gessisset. Expressi erae vultus singulis deponebantur armariis, ut essent imagines que comitarentur gentilitia funera, seuperque defuneto aliquo, totus aderat familia ejus, qui unquam

fuerat, populus ». Plin. lib. XXV, cap. 2. Vid. Polyb. lib. VI, cap. 51.

12. Ita Jse. Gronov. ex emendat. patris, Observat. I, 12. Olim, prædendam, quod servavit Grævius; et sic e MSS reg. quatuor, qui tamen non *imagines*, sed *imagines* præferunt. Lambin. « *jus, imagines ad.... prudendam* ». J. V. L.

13. *Honos populi.* Magistratus ille mihi a populo datus. — *Quia necesse*, nam ex instituto majorum necesse est quotannis sediles creari. *Alicui*, id est, uni e candidatis. Candidati erant qui candida ueste induiti, eonitis quum habebantur, singulas tribus obilant, suffragia pro se ipsi rogantes.

XV. 1. *Tu quum.* Dissimilitudo Verris a Cicero, in accipiendis gerendisque magistratibus.

2. *Pretereo.* Significat empta fuisse a Verre suffragia. Dederat autem, ut prætor renuntiaretur, sestertium octingenta millia divisoribus (gall. 164,000 f.), trecenta accusatori (gall. 61,500), ne sibi esset contrarius. Lib. IV, c. 20.

nis voce excitatus es, qui te toties seniorum juniorumque centuriis³ illo honore affici pronuntiavit, ut hoc putares, aliquam reipublicæ partem tibi creditam? annum tibi illum unum domo carendum esse meretricis? Qnum tibi sorte obtigisset⁴, ut jus diceres; quantum negotii, quid oneris haberes, numquam cogitasti; neque illud rationis habuisti, si forte expergefacere te posses, eam provinciam⁵, quam tueri singulari sapientia atque integritate difficile esset, ad summam stultitiam nequitiamque venisse? Itaque non modo domo tua Chelidonem in prætura extrudere noluisti, sed in Chelidonis domum præturam tuam totam detulisti.

Sequuta provincia est⁶; in qua tibi numquam venit in mentem, non tibi idcirco fasces, et secures, et tantam imperii vim, tantamque ornamentorum omnium dignitatem datam, ut earum rerum vi et auctoritate omnia repagula juris, pudoris et officii perfringeres; ut omnium bona, prædam tuam duceres; nullius res tuta, nullius domus clausa, nullius vita septa, nullius pudicitia munita contra tuam cupiditatem et audaciam posset esse: in qua tu te ita gessisti, ut, quum omnibus teneare rebus, ad bellum fugiti-

3. *Centuriis*. Majores magistratus, id est, prætor, consul, censor, a populo ex censu, ordinibus et æstate per centurias descripto, creabantur; unde comitia illa centuriata appellata sunt.

4. *Sorte obtigisset*. Creati a populo prætores provincias, id est, procuratrices, inter se sortiebantur. Cui iurisdictio obvenierat, *prætor urbanus* appellabatur, ceteri *quaesitores*. Eadem ratione provincias inter se sortiebantur, in quas mitterentur. Vide plura in excurs. de præt. urbano. tom. I, pag. 385, secund. part. edit. nost.

II. *Cic. pars secunda.*

5. *Eam provinciam*. Eam procurationem, eam juris administrationem, cuius onus sustinere vix posset homo omnium sapientissimus atque integerimus, ad te omnime stultissimum, nequissimumque pervenisse.

6. *Sequuta provincia est*. Sequutus est annus, quo in provinciam Sielliam administrandam profectus es; quod contigit anno U. 680. — *Quum omnibus*. Quum undique sis circumventus, nihil jam tibi superest, nisi ut ad bellum fugitivorum tamquam ad aram, confugas, ut inde tibi aliquam defensionem pares.

vorum confugias. Ex quo jam intelligis, non modo tibi nullam defensionem, sed maximam vim criminum exortam: nisi forte Italici belli⁷ fugitivorum reliquias, atque illud Tempsanum⁸ incommode proferes; ad quod recens quum te peropportune fortuna obtulisset, si quid in te virtutis atque industriae fuisset, idem, qui semper fueras, inventus es.

XVI. Quum ad te Valentini¹ venissent, et pro his homo disertus et nobilis M. Marius loqueretur, ut negotium susciperes, ut, quum penes te prætorium imperium ac nomen esset, ad illam parvam manum extinguedam, ducem te principemque præberes; non modo id refugisti, sed eo ipso tempore, quum essem in litore, Tertia illa tua, quam tecum deportabas, erat in omnium conspectu: ipsis autem Valentinis, ex tam illustri nobilique municipio, tantis de rebus responsum nullum dedisti, quum essem cum tunica pulla² et pallio. Quid hunc proficiscentem, quid in

^{7.} Italici belli. Spartaco victo per M. Crassum et occiso, residua Spartaci manu Tempsam, oppidum in Bruttii, occupavit et depopulata est; ad quod incommendum extingendum Verrem Romanum e provincia redeuntem, quum peropportune fortuna obtulisset; idque iste ut faceret rogatus fuisset, refugit; atque idem qui semper fuerat, hoc est, et ignavus et libidinosus inventus est. Porro istas fugitivorum depopulationes consulto imminuit orator, dum eas appellat incommendum, non vero bellum, et dum manum illorum parvam fuisse significat, ut tanto magis augeat Verris ignaviam, quanto magis rem extenuat.

^{8.} Tempsanum. Temsa, seu Tempaa, seu Temessa (varie enim scribitur), oppidum primum Bruttiorum a fugi-

tibus est direpta. Conf. Liv. XXXIV, 45, tom. VI, pag. 410 edit. nost.

XVI. 1. Valentini. Incolæ arbis Vibonie Valentie in extrema Italia. Venerunt autem illi trajecto freto in Siciliam; nam, ut ait Eruest. ipse adhuc in Sicilia litore erat: quod litus intelligendum esse e verbo *deportare* patet. J. V. L.

2. Cum tunica pulla. Duo reprehendit orator in Verris vestitu: 1^o quod non habuerit albam tunicam, qui color erat proprius Romanorum ingenuorum, sed pullam, quæ erat servorum et vilissimæ plebis; 2^o quod pallio, vestimento græco, fuerit amictus, non vero toga romana, aut paludamento imperatorio. Sopra cap. 12. — Non ad triumphum. Uti ceteri plerique provinciarum administratores. — Illam...

ipsa provincia fecisse existimatis, qui quum jam ex provincia, non ad triumphum, sed ad judicium decederet, ne illam quidem infamiam fugerit, quam sine ulla voluptate capiebat.

O divina senatus frequentis in æde Bellonæ³ admurmuratio! Memoria tenetis, judices, quum ad vesperasceret, et paullo ante esset de hoc Tempsano incommodo nuntiatum, quum inveniretur nemo⁴, qui in illa loca cum imperio mitteretur, dixisse quemdam⁵, Verrem esse non longe a Tempa: quam valde universi admurmurarint, quam palam principes⁶ contra dixerint. Et is tot criminibus testimoniisque convictus, in eorum tabellis⁷ spem sibi aliquam ponit, quorum omnium palam, causa incognita⁸, voce damnatus est?

XVII. Esto¹: nihil ex fugitivorum bello, aut suspi-

infamiam, quam sibi gratis inurebat, quum staret in litore, id est, in conspectu omnium cum tunies pulli, et pallio, et cum meretricula Tertia.

3. *In æde Bellone*. Hanc vovit consul Appius, qui postea Cæcüs dictus est, in medio pugnae discrimine, anno Urbis 457 (Liv. X, 19); eamque extra urbem aedificata, ornavit depictio majorum imaginibus. In ea æde exterrarum nationum legislati, quos in Urbem admittere solebant, senatus debatur; et illi etiam imperatoribus, qui triumphum petebant. Ante hanc aedem columna erat dieta *Bellica*, unde cruentam hastam consul jacere solebat, populi sileui bellum iudicaturus. — *Admurmuratio*. Quia nempe senatus quid de Verre sentiret iudicavit.

4. *Quum inveniretur nemo*. Non quod ire nemo vellit; sed quod in Italia eum imperio tunc nemo esset; extra ordinem autem decerni, qui contra fugitivorum reliquias cum imperio mitteretur, dignitatis publicæ non esse

videretur. Quam ob causam facta Verris mentio est, quod is et cum imperio esset, nec longe a Tempa, jam e provinciis decedens.

5. *Dixisse quemdam*. Schütz. ne laboret verborum constructio, *dixissetque quidam*. Quod jam Eruest. censuerat. J. V. L.

6. *Principes*. Nempe consulares et prætorii, quique magistratum gerabant. — *Testimoniis* senatus frequentis.

7. *In eorum tabellis*. Tabellas judiciales significat, quibus judices sententias, quas antea voco dicebant, lege Cassia tabellaris, lata anno 616, ferabant. — *Quorum omnium*. Iudicabant soli tunc senatoriæ lege Cornelius L. Sulla.

8. *Causa incognita*. Nondum enim ex accusatore et testibus qualem se Verres in provincia prebnerat, audiverant.

XVII. 1. *Esto*. Non omittam observationem prudentissimi viri P. Manutii, quippe quæ facit ad dignoscen-

cione belli, laudis adeptus est, quod neque bellum ejusmodi, neque belli periculum fuit in Sicilia, neque ab isto provisum est, ne quod esset. At vero contra bellum prædonum² classem habuit ornatam³, diligentiamque adhibuit in eo singularem: itaque, isto praetore, præclare defensa provincia est. Sic de bello prædonum, sic de classe Siciliensi, judices, dicam, ut hoc jam ante confirmem, in hoc uno genere omnes inesse culpas istius maximas, avaritiae, majestatis, dementiae⁴, libidinis, crudelitatis. Hæc dum breviter expono, quæso, ut fecistis adhuc, diligenter attende.

dum orationis artificium. Orationem, inquit, ad aliam rem traducere, sic ut conjungantur ea, quæ diversa sunt, vulgaris artificii non est. Ista traductio hœ loco fit per verbum *est*, cui coniungitur *at vero*, quasi dicat orator: Ergo jam hoc a me probatum, et demonstratum est, nihil ex fugitivorum bello, etc. Ejusdem artificii est illud lib. I, cap. 24: — At credo in hisce solis rebus Iudomitas epiditatem, etc. — Hoc quidquid est industrie si quis negligit, nimurum is quanti sit eloquentia, quamque partes in ea molte requirantur, simus negligere videtur.

2. *Bellum prædonum*. Ter instantiam est. Piratae primum parvis initia orti ex Cilicia, potentiam traxerunt post modum ex belli Mithridatici diuturnitate, et ex sua cum Syria, Cypriis, et ferme orientalibus gentibus omnibus, societate. Itaque non solam mare, quod Orientis oras alinit, sed omne quam late patet usque ad Columnas Herculis, habuerunt in potestate. Flor. lib. III, cap. 6; Plutareb. in Pomp. Piratas vicit M. Antoninus, ac de iis navalem egit triumphum

anno Urbis 651. Bellum postea quin recrudiisset, missus contra eos P. Servilius, Cilicas et Isauros armis domuit, ac de iis triumphavit anno Urbis 679, atque Isaurici cognomen sumpsit. Sed piratarum opes nec M. Antonius, nec P. Servilius, nec multi alii Romanorum dñes frangere poterunt. Imo quasi cladibus suis crevissent illi, jam omnia maria, oras maritimæ, insulas, portus latrociniis suis infesta habebant. Itaque missus contra eos Pompeius legi Gabinia lata anno 685, biennio post haec in Verrem habitas orationes, bellum piratiæ summa cum felicitate, et celeritate confecit.

3. *Ornatam*. Classem instruetam remigibus, miltibus, duce, rebus ad pugnandum necessariis sic uno verbo appellabant. — *Adhibuit*. Vocabulem hanc ex uno cod. adjecit Lambin. in quam Hotom. conjectura inciderat.

4. *Majestatis, dementiae*. Conjecit Hotom. recepit Lambin. Sed crimen læse majestatis uno verbo solet exprimi. Ceterum non bene inter se eoirae majestatis et dementiae crimen arbitrator Schütz. nec scit utrum sint insititia. J. V. L.

Rem navalem primum ita dico esse administratam, non uti provincia defenderetur, sed ut classis nomine pecunia quæreretur. Superiorum prætorum consuetudo quum hæc fuisse, ut naves civitatibus, certusque numerus nautarum militumque imperaretur⁵, maximæ et locupletissimæ civitati Mamertinæ nihil horum imperavisti: ob quam rem quid tibi Mamertini clam dederint pecuniæ, post videbitur; ex ipsorum literis et testibus quæreremus. Navem vero Cybeam maximam, triremis instar, pulcherrimam atque ornatissimam⁶ palam ædificatam sumptu publico, sciente tota Sicilia⁷, per magistratus senatumque Mamertinum tibi datam donatumque esse dico. Hæc navis, onusta præda Siciliensi, quum ista quoque esset ex præda, simul quum iste decederet, appulsa Veliam est, cum plurimis rebus, et iis, quas ante Romanam mittere cum ceteris furtis noluit, quod erant carissimæ, maximeque eum delectabant. Eam navem nuper egomet vidi Velia, multique alii viderunt, pulcherrimam atque ornatissimam⁸, judices: quæ quidem omnibus, qui eam adspicerant, prospectare jam exsiliū, atque explorare fugam domini⁹ videbatur.

XVIII. Quid mihi hoc loco respondebis? nisi forte id, quod, tametsi probari nullo modo potest, tamen dici quidem in judicio de pecuniis repetundis necesse

5. Certusq. numerus naut. militumque imperaretur. Ex foedere, lib. IV, cap. 9. — Ex ipsorum literis. Id est, ex tabulis publicis.

6. Ornatissimam. Rebus omnibus egregie instructam.—Appulsa Veliam est. Cur hue, potius quam Romanam? Quia quod pretiosissimis rebus onusta erat, eam noluit antequam ipse veniret, Romanum appellere; sed Velia stare voluit, unde postea terrestri itinere

res illas domum et sasam et amicorum occultius transferret.

7. Sciente tota Sicilia. Sic e MS Graev. et Beck. Suspectum hoc habuit Ernest. quasi eam rem Sicilia fama non cognoverit.

8. Tris hæc verba repetita e superioribus videbuntur. J. V. L.

9. Domini. Verris, qui judicem sententia damnatos, iturus esset in exsilium, a vectus ipsa illa navi.

est, de tua pecunia¹ ædificatam esse eam navem. Aude hoc saltem dicere, quod necesse est: noli metuere, Hortensi, ne quaeram, qui licuerit ædificare navem senatori². Antique sunt istae leges et mortuae, quemadmodum tu soles dicere, quæ vetant. Fuit ista³ res publica quondam, fuit ista severitas in judiciis, ut istam rem accusator in magnis criminibus objiciendam putaret. Quid enim tibi⁴ nave opus fuit? cui, si quo publice proficiscereris, et præsidii et vecturae causa, sumptu publico navigia præberentur; privatim autem nec proficisci quoquam potes, nec arcessere res transmarinas ex iis locis, in quibus⁵ tibi habere, mercari nihil licet.

XVIII. 1. *De tua pecunia.* Qnem-admodum, falso licet, dicebas libro superiori, signa illa quæ revera abs-tuleras, a te empta fuisse.

2. *Senatori.* Quia lege Claudiis, Ista anno Urbis 535, cavebatur ne quis senator, qnive senator pater fuissest, maritimam navem quæ plu trecentorum smpboriarum esset, haberet. Id satis habitum fuit ad fructus ex agris rectandos. Adeo quæstus omnis patri-bns indecorus viens est. Liv. XXI, 63. Hanc legem postea renovasse, et suæ legi de repetendis inseruisse Caesar dictator videtur ex verbis illis Scævole: « Ex lege Julia senatoribus babere naves non licuisse ». Digest. lib. L, tit. 5, l. 3.

3. *Fuit ista.* Pathos a tempore, et rerum conmunitationes, quasi jsm non sint, omnisque repnblicae dignitas et omnis jndiciorum severitas extincta sit. Hic loquendi color in Græcorum tragediis passim obvius est. In eamdem sententiam dixit In oratione pro lege Manilia, esp. 13, « fuit hoc quondam, fuit proprium ».

4. *Quid enim tibi.* Urgetnr adversarins hoc dilemmate. Si tibi nave opus fuit, aut ad res publicas, aut ad res tnas privatas opus fuit. Sed ad neutras opus habuisti; non ad publicas, quia si quo publice, etc. non ad privatas, quia privatim, etc. Adveres primam solutionem prolepsos præcedentis, « de Verris pecunia navem ædificatam fuisse ». — *Publice.* Id est, publica anctoritate; a senatu missus et a populo. — *Nec proficisci.* Magistrati enim non licebat, sine senatu auctoritate, e sua provineia exire. Mrcian. Digest. lib. I, tit. 18, leg. 15: - Illud observandum est, ne, qui provinciam regit, fines ejus excedat, nisi voti solvendi causa; dum tamen abnoetare ei non licest ».

5. *In quibus.* Hæc verba cum distinctione acripienda sunt. Nam se-natores habebant, et licebat eis habere, in Sicilia, Africa, Asia, aliisque in provinciis latifundia. Sed non merces ad mercandum. Frustra Lambinus et Grævius suspectum habent habere. Omnino expunxit Schütz.

Deinde cur quidquam contra leges.⁶ parasti? Valeret⁷ hoc crimen in illa veteri severitate ac dignitate reipublicæ. Nunc non modo te⁸ hoc crimine non arguo; sed ne illa quidem communi vituperatione reprehendo. Postremo⁹ tu tibi hoc numquam turpe, numquam criminosum, numquam invidiosum fore putasti, celeberrimo loco palam tibi ædificari onerariam navem in ea provincia, quam tu cum imperio obtinebas? Quid eos loqui, qui videbant? quid existimare eos, qui audiebant, arbitrabare? inanem te navem esse in Italiam deducturum? naviculariam¹⁰ te, quum Romam venisses, esse facturum? Ne illud quidem¹¹ quisquam poterat suspicari, te habere in Italia inaritimum fundum, et ad fructus deportandos onerariam navem comparare. Ejusmodi de te voluisti sermonem esse omnium, palam ut loquerentur, te illam navem parare, quæ predam ex Sicilia deportaret, et quæ ad ea furtæ¹², quæ reliquisses, commearet.

Verum hæc omnia, si doces navem de tua pecunia ædificatam, remitto atque concedo. Sed hoc, homo amentissime, nou intelligis priore actione ab ipsis istis tuis Mamertinis laudatoribus esse sublatum?

6. *Contra leges.* Id est, contra legem Claudiam.

7. *Valeret.* Occupatio. Intelligo quid responsurus sit Hortensius. Valeret, inquiet. Itaque ego nunc non modo te hoc crimine non accuso, sed quod omnes communiter vituperant, id ego non reprehendo.

8. *Postremo.* Abest a quibusdam edd. vett. et eod. Cujac. Gruter. interpungendum censebat - reprehendo postremo: tu tibi hoc numquam turpe, etc. - J. V. L.

9. *Naviculariam facere* est quæstum facere, dum propriæ navibus homines et merces alienas trajicimus. Conf. supra 11, 55. Sic *argentariam facere*, infra cap. 59, id est, argentarii munus ad quæstum exercere.

10. *Ne illud quidem.* Nemo putare poterat illam s' te comparatam fuisse navem ad fructus deportandos, quia ne illud quidem quisquam, etc.

11. *Ad ea furtæ avehenda*, quæ decedens reliquisses in Sicilia; commearet Roma in Siciliam.

Nam dixit Heius, princeps civitatis, princeps istius legationis, quae ad tuam laudationem missa est, navem tibi operis publicis Mamertinorum esse ædificatam, eique faciendæ senatorem Mamertinum publice præfuisse. Reliqua est materies: hanc Reginis, ut ipsi dicunt (tametsi tu negare non potes), publice, quod Mamertini materiem non habent, imperavisti.

XIX. Si et ex quo fit navis, et qui faciunt, imperio tibi tuo, non pretio, præsto fuerunt; ubi tandem istuc latet, quod tu de tua pecunia dicis impensum? At Mamertini¹ in tabulis nihil habent. Primum video, potuisse fieri, ut ex ærario nihil darent²: etenim vel Capitolium³, sicut apud majores nostros factum est, publice coactis fabris, operisque imperatis, gratis exædificari atque effici potuit. Deinde id quoque perspicio (quod et ostendam, quum istos⁴ produxero) ipsorum ex literis, multas pecunias isti erogatas, in operum locationes falsas atque iuantes, esse perscriptas. Jam illud minime mirum est, Mamertinos, a quo summum⁵ beneficium acceperant, quem sibi amiciorem, quam populo romano esse cognoverant, ejus capiti

XIX. 1. *At Mamertini.* At, inquit Verres, sumptu publico Mamertinorum navis ista non est ædificata; nam Mamertini scriptum non habent in tabulis publicis suæ civitatis, se pecunias io hojus rei sumptum impe- disse.

2. *Nihil darent.* Qood navem illam opere tributario, gall. *la corvée*, ædificari voluerint.

3. *Vel Capitolium.* Ipsum Capitolum, quod longe operosius ædificatum est quam una navis. De prima Capitoliæ ædificatione sub regibus loquitur. Liv. I, 56. Alterum a Catulo post Sullæ mortem fuit consecratum.

4. *Quum istos.* Quum Mamertinos testimonium dicturos producam et ex tabulis publicis demonstrabo Verri datam fuisse multam pecuniae vim et in expensis scriptam propter istum, sub titulo locationum ementitarum. Hoc autem fecerant Mamertini, ut ejus pecuniae, quam in navis ædificationem erogaverant, quamqoe Verri nocere nolentes, in tabulas suas publicas sub eo titulo perscribi nolue- rant, exitus aliquis inveniretur.

5. *A quo summum.* Mamertinis tri- tici modium 60,000, et navem quam reipublicæ debebant ex fodere, Verres remiserat. Lib. IV, cap. 9. Hinc est,

literis suis pepercisse. Sed si⁶ argumento est, Mamertinos pecunias tibi non dedisse, quia scriptum non habent; sit argumento, tibi gratis constare navem, quia, quid emeris, aut quid locaveris, scriptum proferre non potes.

At enim idcirco⁷ navem Mamertinis non imperasti, quod sunt foederati. Dii approbent⁸: habemus hominem in Fetialium⁹ manibus educatum; unum, praeter ceteros, in publicis religionibus foederum sanctum¹⁰ et diligentem. Omnes, qui ante te praetores fuerunt, dedantur¹¹ Mamertinis, quod iis navem contra pactionem foederis imperarint. Sed tamen tu, sancte homo ac religiose, cur Taurominitanis item foederatis navem imperasti? An hoc probabis, in æqua causa populorum, sine pretio¹² varium jus et disparem conditionem fuisse? Quid? si ejusmodi esse hæc duo foedera duorum populorum, judices, doceo,